
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1752

N. 231 del 30-12-2021

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 30-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA SALE ESSICCATO PER DISGELO FONDO STRADALE.
AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA ETRURIA SALI S.R.L. DI
POMARANCE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Richiamato l’art. 14, co. 1, del Nuovo Codice della Strada che assegna agli entri proprietari
delle strade il compito di provvedere  alla loro manutenzione, gestione e pulizia allo scopo di
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;

Considerato che al fine di prevenire eventuali pericoli alla circolazione derivanti da ghiacciate
o nevicate è necessario provvedere all’acquisto di sale per disgelo del fondo stradale in
quanto le attuali scorte di magazzino risultano ormai insufficienti;

Atteso che per rendere pienamente efficaci gli interventi di salatura occorre acquistare un
prodotto con caratteristiche tali da garantire la puntuale funzionalità dello spargisale in modo
che la distribuzione risulti regolare sul raggio di azione del macchinario, senza che si formino
agglomerati che, oltre a impastare la tramoggia, determinano lo spargimento sotto forma di
cumuli sparsi impedendo una resa uniforme su tutta la carreggiata stradale;

Dato atto che al fine di individuare il soggetto al quale affidare la prestazione questo Servizio
ha avviato un’ indagine informale di mercato tra operatori del settore invitando a rimettere
offerta per la fornitura di n. 150 q.li di sale essiccato in sacchi da 25 kg disposti su pancali da
10 q.li/cad. le seguenti ditte:

Ati Sale con sede in Margherita di Savoia (BT);•
Faitasale s.a.s. con sede a Massa;•

Considerato che avendo accertato che il prodotto fornito a suo tempo dall’Etruria Sali s.r.l. di
Pomarance, a differenza di altri acquistati in precedenza, è risultato perfettamente idoneo
all’utilizzo con i nostri spargisale, garantendo ottimi risultati sia in termini di resa che di
durata, si è ritenuto opportuno inviare analoga richiesta alla stessa impresa;

Dato atto che entro i termini prefissati per la presentazione dei preventivi sono pervenute le
offerte delle ditte Faitasale s.a.s. (prot. n. 48788 del 21.12.2021) e Etruria Sali s.r.l. (prot. n.
48809 del 21.12.2021);

Considerato che entrambe le ditte hanno presentato offerta per  lo stesso prezzo di € 13,00
oltre I.V.A. a quintale, è stato richiesto alle stesse di proporre un miglioramento dell’offerta;

Vista la nota pervenuta in data 23.12.2021 al prot. n. 49187 con la quale la Faitasale ha
offerto il prezzo di €/Kg 0,128 (€ 12,80/q.le) oltre I.V.A. subordinando tuttavia la fornitura
all’incremento del quantitativo da 150 a 160 q.li;

Vista altresì la nota prot. n. 49201 del 23.12.2021 con la quale Etruria Sali ha proposto il
prezzo di € 12,80/q.le oltre I.V.A.;

Ritenuta più vantaggiosa la proposta formulata da Etruria Sali in quanto non impegna questa
Amministrazione ad un acquisto e una spesa superiore rispetto alle proprie necessità;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 30-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA SALE ESSICCATO PER DISGELO FONDO STRADALE.
AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA ETRURIA SALI S.R.L. DI
POMARANCE.



Ritenuto, al fine di garantire la disponibilità di riserve sufficienti a fronteggiare le criticità
tipiche della stagione invernale e ottimizzare l’efficacia degli interventi di trattamento
antigelo, di procedere all’acquisto dando atto che le motivazioni sovra esposte giustificano il
ricorso all’operatore uscente;

Accertato che la spesa complessiva di € 1.920,00 oltre I.V.A. per un totale di € 2.342,40
trova copertura sul Bilancio 2021-2023, codice bilancio 11.01-1.03.02.15, Int. 2750, art. 2,
segnato per “Spese varie servizio comunale Protezione Civile”;

Richiamato l’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 e ritenuto pertanto di procedere mediante
affidamento diretto;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità, l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato, ai sensi
dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente
ha svolto con esito positivo le attività di verifica secondo  quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2021. Tali norme,
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 30-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del
Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 con la quale l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, in relazione al disposto di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 ha stabilito
che “gli obblighi di tracciabilità non si applicano allo svolgimento di prestazioni di lavori,
servizi e forniture in economia tramite amministrazione diretta ex art.125, comma 3, del
Codice”;

DETERMINA

Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/20201.
alla Etruria Sali s.r.l. con sede in Pomarance (PI), via Mascagni n. 15, C.F. e P.IVA
01717360505, la fornitura di n. 150 quintali di  sale marino essiccato per disgelo fondo
stradale in sacchi da 25 kg, per il prezzo complessivo di € 1.920,00 oltre I.V.A.;

Di dare atto che:2.
la spesa complessiva di € 2.342,40 I.V.A. compresa trova copertura sul Bilancio
2021-2023 secondo le modalità di seguito riportate;

trattandosi di forniture e prestazioni necessarie per l’esecuzione di interventi in
amministrazione diretta, non trovano applicazione gli obblighi di tracciabilità dei flussi
fiannziari così come stabiito dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii. e dalla determinazione
AVCP n. 4/2011;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.
50/2016 Responsabile del Procedimento è l’arch. Roberto Calussi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 30-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2021, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:3.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Impegno N.  2404 del 30-12-2021 a Competenza   CIG ESCLUSO

5° livello 11.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       2750 / Articolo     2
Spese varie servizio comunale Protezione civile

Causale FORNITURA SALE ESSICCATO PER DISGELO FONDO STRADALE, AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA
ETRURIA SALI S.R.L. DI POMARANCE.

Importo 2021 Euro 2.342,40

Beneficiario     22163  ETRURIA SALI SRL

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 30-12-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.231 del 30-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5


